
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                                  
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 

V prvních šesti měsících roku 2010 se do objemu vyplacených prostředků na dávky promítly 

změny v důchodovém a nemocenském pojištění. Náklady na podporu v nezaměstnanosti 

byly ve srovnání s rokem 2009 vyšší, avšak v dubnu, květnu a červnu už byl zaznamenán 

jejich významnější meziměsíční pokles. Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) tak 

v prvním pololetí roku 2010 vyplatilo na dávkách přibližně 218 miliard Kč, což je 

o 3 miliardy Kč (o cca 1, 4 %) více než v roce předchozím. 

 

Vývoj počtu důchodců a výdajů důchodového pojištění 

 Výdaje na důchody v červnu roku 2010 činily zhruba 29 miliard Kč, což bylo o 4,7 % 

více než ve stejném období předchozího roku. 

 Důchod v červnu 2010 pobíralo 2 809,8 tisíce lidí, což bylo o 4,4 tisíce více než 

v předchozím měsíci. Oproti červnu 2009 to znamená nárůst o 1,3 %. 

 Od počátku roku MPSV vyplatilo na dávkách důchodového pojištění 

cca 165,5 miliardy Kč, což představuje reálné čerpání přibližně 49 % rozpočtu 

na tyto dávky. Ve srovnání s prvním pololetím roku 2009 to je o 4,4 miliardy Kč 

více. 

 Meziročně se nejvíce zvýšily výdaje na starobní důchody, a to o 10 % 

na 129,2 miliardy Kč. Naopak k významnému meziročnímu poklesu došlo u výdajů 

na invalidní důchody, a to o 22,8 % na 23,3 miliardy Kč. Pokles zapříčinilo přeřazení 

invalidních důchodců starších 65 let mezi starobní důchodce v souvislosti s novelou 

zákona o důchodovém pojištění. 

 

Vývoj výdajů nemocenského pojištění 

Dávky nemocenského pojištění se dělí do čtyř skupin: nemocenské, peněžitá pomoc 

v mateřství, ošetřovné a vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. Z hlediska nákladů 

systému nemocenského pojištění se do této oblasti zahrnují i refundace náhrady mezd. 

 Výdaje na všechny čtyři dávky v červnu 2010 činily 1,8 miliardy Kč, což je částka 

o 17,4 % nižší než ve stejném období předchozího roku. 

 Od počátku roku 2010 bylo na všechny druhy dávek vyplaceno 

11,5 miliardy Kč, oproti první polovině roku 2009 to je o 18,1 % méně, 

což představuje reálné čerpání přibližně 48,6 % rozpočtu na tyto dávky. 

 Největší podíl na výdajích v červnu 2010 mělo nemocenské, a to 70,2 % 

(1,2 miliardy Kč). V červnu 2009 to bylo o 15,6 % více. K poklesu došlo kvůli 

legislativním změnám účinným od 1. ledna 2010. Od počátku roku 2010 výdaje 

na nemocenské dosáhly 8,2 miliardy Kč, tedy o 19,9 % méně než za prvních šest 

měsíců roku 2009. 

 
Výdaje na dávky v 1. pololetí roku 2010 meziročně vzrostly, 

pouze u nemocenského pojištění došlo k poklesu        

 
 
Tisková zpráva                                                                                              Praha 24. 8. 2010  



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                                  
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

 Počet ukončených případů pracovní neschopnosti se v prvním pololetí roku 2010 

snížil, a to meziročně o 15 % na 726 tisíc případů. Rovněž se oproti prvnímu pololetí 

2009 snížil počet prostonaných dnů, a to o 18 % na 34,2 milionu. 

 Druhý největší podíl na výdajích v červnu 2010 představovala peněžitá pomoc 

v mateřství, a to 28 % (496,5 milionu Kč). V porovnání se stejným obdobím roku 

2009 to je o 19,4 % méně. Výdaje za první pololetí 2010 na tyto dávky přesáhly 

3 miliardy Kč, což bylo o 261 milionů Kč méně než ve stejném období roku 2009. 

 Téměř 1,7% podíl (29,9 milionu Kč) na výdajích činilo v červnu 2010 ošetřovné, 

což je o 44,4 % méně než ve stejném období roku 2009. Půlroční výdaje činily 

221,9 milionu Kč. Ve srovnání s prvním pololetím 2009 je to o 219,8 Kč milionu Kč 

méně. 

 Výdaje na vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství představovaly pouze 

setiny procent z celkových výdajů systému nemocenského pojištění. MPSV během 

prvních šesti měsíců roku 2010 vyplatilo na této dávce cca 1,5 milionu Kč. 

 Refundace náhrady mezd, tj. částky, kterou si zaměstnavatelé odečetli 

od pojistného, činily v červnu 2010 cca 124,4 milionu Kč. Od počátku roku 2010 se 

jednalo o 848,1 milionů Kč. 

 

Vývoj vyplacených dávek v rámci podpory v nezaměstnanosti 

 V červnu 2010 dosáhly výdaje na podporu v nezaměstnanosti 1 060,6 milionu Kč, 

což je o 26,5 % méně než ve stejném období předchozího roku.  

 V červnu 2010 došlo k meziměsíčnímu poklesu míry registrované nezaměstnanosti 

o 0,2 p.b. na 8,5 %. Podporu v nezaměstnanosti v červnu 2010 pobíralo 

cca 141,7 tisíc osob. Ve srovnání s červnem 2009 to znamenalo pokles o 50,0 tisíc 

uchazečů o práci.  

 Celkové výdaje na podporu v nezaměstnanosti byly za prvních šest měsíců 

roku 2010 o 6,0 % vyšší než ve stejném období loňského roku a činily 

cca 7,8 miliardy Kč. To představuje reálné čerpání 54,3 % rozpočtu na tyto 

dávky. 

 

Vývoj výdajů na dávky ze systému pomoci v hmotné nouzi, příspěvek na péči a dávky 

zdravotně postiženým 

Tyto dávky poskytuje MPSV občanům prostřednictvím pověřených obecních úřadů.  

 Výdaje na dávky pomoci v hmotné nouzi činily v červnu 2010 cca 332 milionů Kč. 

Oproti stejnému měsíci roku 2009 to je o 27,4 % více. 

 V červnu 2010 bylo těmito obcemi vyplaceno na příspěvku na péči přes 

1,6 miliardy Kč, což je o 3,6 % více než v předchozím roce.  

 Dávky zdravotně postiženým byly v červnu 2010 vyplaceny v celkové výši 

128,7 milionu Kč, meziročně tak došlo k poklesu o 20,7 %. 

 Celkově se za první pololetí roku 2010 vyplatilo 1,9 miliardy Kč na dávky 

v hmotné nouzi, cca 9,9 miliard Kč na příspěvek na péči a téměř 1,1 miliardy Kč 

na dávky pro zdravotně postižené. To znamená meziroční nárůst o 29,7 % 

u dávek pomoci v hmotné nouzi a o 6 % u příspěvku na péči. Naopak k poklesu 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                                  
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení a tisková mluvčí, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

došlo u dávek pro zdravotně postižené, a to o 41,6 %. Pokles souvisí 

s úspornými opatřeními, která platí od ledna 2010. 

 

Vývoj výdajů na státní sociální podporu 

Systém státní sociální podpory tvoří 7 různých dávek: přídavek na dítě, sociální příplatek, 

příspěvek na bydlení, rodičovský příspěvek, dávky pěstounské péče, porodné a pohřebné. 

 MPSV vyplatilo v červnu 2010 cca 1 195,8 tisíce dávek za zhruba 3,5 miliardy Kč. 

Došlo k poklesu počtu dávek oproti stejnému období předchozího roku o 8,5 % a 

objemu finančních prostředků o 0,9 %. 

 Celkem bylo na dávky státní sociální podpory vyplaceno od začátku roku 2010 

cca 20,6 miliardy Kč, což je zhruba o 0,2 % více než v předešlém roce a 

představuje to reálné čerpání 49,5 % rozpočtu na tyto dávky. 

 Od ledna do června 2010 byly na přídavek na dítě vyplaceny přibližně 2 miliardy Kč, 

což je o cca 15,3 % méně než v roce předchozím. 

 K meziročnímu zvýšení výdajů došlo u sociálního příplatku. Za první pololetí roku 

2010 výdaje dosáhly téměř 1,6 miliardy Kč, tedy o 5,8 % více než v roce 2009. 

 Více výdajů si rovněž vyžádal příspěvek na bydlení, což bylo důsledkem zvýšení 

nákladů na bydlení a navýšení normativů pro výpočet této dávky.  Od počátku roku 

2010 bylo vyplaceno cca 1,7 miliardy Kč, což znamená nárůst oproti stejnému 

období loňského roku o 59,4 %. 

 K mírnému meziročnímu poklesu výdajů došlo u rodičovského příspěvku. Za první 

pololetí roku 2010 dosáhly výdaje celkové výše cca 14,0 miliard Kč, což je o 2,5 % 

méně než v roce předchozím. 

 Dávky pěstounské péče zaznamenaly nárůst jak v počtu vyplacených dávek, 

tak v objemu finančních prostředků. Za prvních šest měsíců roku 2010 si příjemci 

dávky rozdělili cca 495 milionů Kč, což představuje oproti roku 2009 nárůst o 9,7 %. 

 K mírnému zvýšení výdajů od ledna do června 2010 došlo i v oblastech dávek 

porodného a pohřebného. U porodného, kde bylo vyplaceno 784,3 milionu Kč, došlo 

k nárůstu výdajů o 0,6 %. Výdaje na pohřebné představovaly 8,6 milionu Kč a oproti 

stejnému období roku 2009 se zvýšily o 3,6 %.  

 

      Viktorie Plívová  

vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 


